
معاون وزیر صمت اعلام کرد:
عدم‌النفع ۳۰۰ همتی صنایع 

به دلیل قطعی برق
معاون وزیر صمت اعلام 
کرد: ناترازی انرژی و مشکلاتی 
که باعث قطعی برق، گاز و 
محدودیت در تامین آب 
واحدهای صنعتی شده، منجر 
به کاهش قابل توجه تولید، 

عدم‌النفع بیش از ۳۰۰ همتی در سال ۱۴۰۳ و همچنین 
مشکلات دیگری شده است. ابراهیم شیخ در گفت‌وگو با ایلنا، با 
بیان اینکه قاطعانه و به ‌جد پیگیر تمدید بسته حمایت از صنایع 
بعد از جنگ ۱۲ روزه هستیم، گفت: تاکنون تلاش‌ها برای تمدید 
بسته به جایی نرسیده است و ظاهر دستگاه‌هایی که قرار بود شرایط 
تولید را تسهیل کنند، با تداوم و تمدید این بسته موافقت نکردند 

و مخالف آن هستند. 
    

همکاری‌ ایران و اسپانیا در مبارزه با پولشویی: 
مادرید میزبان نشست بعدی ایران 

با FATF است
معاون وزیر اقتصاد و سفیر اسپانیا در ایران در زمینه انتقال و 
تبادل تجارب بین دو کشور در حوزه مبارزه با پولشویی به بحث 
و تبادل‌نظر پرداختند. به گزارش تسنیم، دبیر شورای عالی 
پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم از 
سفیر اسپانیا خواست تا با رایزنی با دولت خود و سایر کشورهای 
اروپایی، ایران را در رفع چالش‌های موجود با FATF همراهی 
نماید. گفتنی است، کشور اسپانیا، اقتصاد چهارم اروپا و پانزدهم 
جهان، عضو اصلی FATF و میزبان نشست آتی ایران با این نهاد 

بین‌المللی است.
    

ایران‌ایر:
امکان واریز اجاره بهای دفتر هما 

در خیابان شانزه لیزه نیست
شرکت هواپیمایی ایران‌ایر 
اعلام کرد: متاسفانه به دلیل 
تحریم‌های یک‌جانبه و 
ظالمانه آمریکا علیه صنعت 
هوایی کشور، حساب‌های مالی 
هما در فرانسه مسدود و امکان 

پرداخت به موقع واریز اجاره‌بها در سال های گذشته مقدور نبوده 
است. به گزارش ایلنا، شرکت هواپیمایی ایران‌ایر در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: دفتر مذکور که به عنوان نمادی از حضور و فعالیت 
»هما« در قلب اروپا شناخته می‌شود، از سال ۱۳۶۱ )۱۹۸۲ 
میلادی( بر اساس قرارداد رسمی و قانونی به صورت حق سرقفلی 
در اختیار این شرکت قرار گرفته است. این قرارداد به مدت ۹ سال 

منعقد و پس از آن در سه دوره متوالی تمدید گردیده است.
    

اسپیدتست:
میانه سرعت اینترنت موبایل ایران 

باز هم کاهش پيدا کرد
طبق گزارش آگوست ۲۰۲۵ اسپیدتست از وضعیت اینترنت 
جهان، میانه‌ی سرعت اینترنت سیار در ایران کاهش داشته و 
جایگاه کشور در این جدول نیز تنزل پیدا کرده است .به گزارش 
زومیت، میانه‌ی سرعت اینترنت ثابت که در ماه جولای از ۱۹.۳۵ 
مگابیت‌برثانیه بود، در ماه آگوست به ۱۹.۵۱ مگابیت‌برثانیه رسید 
اما در جدول یک پله افت داشت و در جایگاه ۱۳۹ ایستاد. میانه‌ی 
سرعت اینترنت موبایل اما کاهش قابل ملاحظه‌ای داشته است. 
میانه‌ی سرعت اینترنت همراه از ۶۱.۳۱ مگابیت‌برثانیه به ۵۷.۶۴ 
مگابیت‌برثانیه کاهش پیدا کرده و رتبه‌ی کشور در جدول مربوطه 

نیز با ۴ پله سقوط از ۶۵ به ۶۹ رسیده است.
    

رئیس حراست شرکت ملی نفت خبر داد:
جمع‌آوری  ۶ انشعاب غیرمجاز نفت 

در کارون
رئیس حراست شرکت 
ملی نفت ایران از شناسایی 
و جمع‌آوری ۶ فقره انشعاب 
غیرمجاز نفت در حوزه 
عملیاتی شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز کارون خبر داد. به 

گزارش ایلنا، محمدرضا ناصری کریموند ادامه داد: در جریان این 
عملیات، مقادیر قابل توجهی ادوات و مخازن ذخیره نفت کشف و 
ضبط شد. اقدام‌های حقوقی و پیگیری‌های لازم در هماهنگی با 

مراجع انتظامی و قضایی در حال انجام است.
    

مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران:
۵ درصد مطالبات کشاورزان به دلیل 
بلاتکلیفی حق بیمه پرداخت نمی‌شود

مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران با اشاره به ۸ همت طلب 
باقی‌مانده کشاورزان گفت: عدم پرداخت باقی مطالبات به 
این موضوع برمی‌گردد که پرداخت حق بیمه گندم‌زارها هنوز 
عملیاتی نشده است. به گزارش مهر، علی‌قلی ایمانی با اشاره به 
مکاتبات انجام شده با مجلس شورای اسلامی برای پرداخت حق 
بیمه به صندوق بیمه محصولات کشاورزی، تصریح کرد: حتی 
صندوق بیمه میزان خسارت وارد شده به دیمزارها که محصول 
گندم آنها از بین رفته است را تعیین کرده اما اعلام می‌شود پولی 
به این صندوق واریز نشده تا زیان گندم کاران را بپردازند. به 
گفته او، در حالی که حق بیمه کشاورزان بابت محصولات نهایت 
 ۵ میلیون تومان می‌شود، دولت باید باقی طلب گندم کاران را 

تسویه کند.
    

معاون سازمان هواپیمایی کشور:
»بابک زنجانی« هیچ هواپیمایی 

وارد کشور نکرد
حمیدرضا صناعی، معاون 
سازمان هواپیمایی کشوری، 
با بیان اینکه در حال حاضر 
نزدیک به ۶٠ درصد ناوگان 
هوایی کشور در اختیار بخش 
خصوصی است، به ایلنا گفت: 

بسیاری از افرادی که مدعی راه‌اندازی ایرلاین هستند، تنها در حد 
تبلیغ بوده و در نهایت ایرلاینی را راه‌اندازی نمی‌کنند. در حالی 
که از چند ماه گذشته گفته شد شرکت هواپیمایی »دات وان«، 
منتسب به زنجانی، با ٣٠ الی ۵٠ فروند راه‌اندازی می‌شود اما تا 

کنون هیچ هواپیمایی وارد نشده است.
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خبر اقتصادی

همزمان با خبر فعالسازی قریب‌الوقوع مکانیسم ماشه، 
خبری نیز در خصوص لغو معافیت تحریمی بندر چابهار 
توسط آمریکا، منتشر شد. آمریکا در سال 2018 میلادی 
و در دوره ریاست‌جمهوری جو بایدن بندر چابهار را از 
تحریم‌های این کشور مستثنی کرده بود. این اقدام با هدف 
کمک به بازسازی و توسعه افغانستان صادر شده بود که 
از 29 سپتامبر 2025 یعنی 7 مهرماه 1404 دیگر اعتبار 

نخواهد داشت.
از آنجایی که این بندر با توجه به تنش‌های موجود 
بین پاکستان و هند، یکی از کم‌هزینه‌ترین مسیرهای 
دسترسی هندی‌ها به بازارهای اقتصادی منطقه به شمار 
می‌رود، مورد توجه این کشور قرار گرفته و طرف هندی 
برای سرمایه‌گذاری در این بندر تمایل نشان داده بود که 
به اعتقاد برخی، هندی‌ها به دلیل مشکلات موجود در 
مناطق آزاد ایران، تمایل خود را برای همکاری با ایران 
از مدت‌ها قبل از دست داده بودند اما لغو معافیت‌های 
تحریمی بندر می‌تواند تاثیرات خود را به صورت مستقل 

اعمال کند.
»توسعه ایرانی« در گفت‌وگو با کارشناسان این 
حوزه به بررسی جوانب لغو معافیت‌های تحریمی چابهار 

پرداخته است.

از فرصت معافیت تحریمی استفاده نکردیم
عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل‌ونقل در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره اینکه »آیا ایران 
توانست از فرصت معافیت تحریمی چابهار استفاده کند؟«، 
پاسخ داد: بسیار روشن، واضح و مبرهن است که از این 

فرصت استفاده نکردیم.
مسعود دانشمند توضیح داد: در این مدت تمام 
فرصت‌ها را به حضور هندی‌ها پیوند زدیم اما هندی‌ها 
از این کار منصرف شدند زیرا پس‌کرانه‌های لازم را ایجاد 
نکردیم تا بار هند به چابهار بیاید و از چابهار به انزلی، 

امیرآباد یا سرخس منتقل شود.
او درباره فراهم نبودن زیرساخت‌ها، تصریح کرد: 
اکنون جاده درخور، ریل مناسب و حتی انبارهای لازم در 
خود محوطه چابهار وجود ندارد و به همین دلیل، هندی‌ها 
هم از ادامه همکاری چشم‌پوشی کردند و گناه این مسئله 

بر گردن ماست.

این فعال حوزه کشتی‌رانی درباره تاثیر لغو معافیت‌های 
تحریمی ازسوی آمریکا، عنوان کرد: هدف بندر چابهار 
تاثیرگذاری بر اقتصاد ملی نبوده و تنها قرار بوده است که 
بر ترانزیت کالا اثرگذار باشد اما برای همین ترانزیت کالا 
هم زمینه‌ها مهیا نشده است و اگر معافیت‌ها هم باز برقرار 

شوند، تاثیری بر رشد ترانزیت ایران نخواهد گذاشت.
دانشمند درباره کنار رفتن هرچه بیشتر ایران از 
کریدورها با لغو معافیت تحریمی، گفت: ایران را همین‌ 
اکنون هم از کریدورها کنار گذاشته‌اند. در مدت اخیر تنها 
برای حضور ایران در کریدور شمال-جنوب تلاش‌هایی 
صورت گرفته است که لغو معافیت تحریمی می‌تواند بر 

حضور ایران در این مسیر اثرگذار باشد.
او در نهایت خاطرنشان کرد: باید منتظر بود تا دید 
در نهایت چه اتفاقی رخ می‌دهد اما در هر صورت باید 
هندی‌ها، افغانستانی‌ها و کشورهای آسیای میانه در 

اولویت اول استفاده از این بندر ترانزیتی قرار بگیرند.

کاهش عملکرد بندر با تغییر اپراتور
همچنین یک کارشناس تجارت خارجی درباره عدم 
استفاده ایران از معافیت تحریمی چابهار، به »توسعه 
ایرانی«، گفت: بندر چابهار هیچوقت آنطور که باید، به یک 

هاب لجستیکی در کشور تبدیل نشد.
آنوش رحام افزود: سیاست‌گذار نتوانست از معافیت 
تحریمی و از جایگاه ویژه ژئوپلیتیک بندر به خوبی استفاده 

کند در صورتی که این بندر می‌توانست یکی از بهترین 
نقاط لجستیک کشور و یک زمینه برای جهش بنادر باشد.
او با اشاره به لغو معافیت تحریمی از 29 سپتامبر از سوی 
آمریکا، مطرح کرد: این معافیت در ابتدا با هدف کمک به 
توسعه افغانستان، که یک کشور محصور در خشکی است، 
با نقش‌پذیری هندی‌ها اعطا شد اما طرف ایرانی نتوانست 
آنطور که شایسته است، شرایط را برای توسعه بندر چابهار 

فراهم کند.
مشاور سازمان توسعه تجارت یادآور شد: در سال 
۲۰۲۲ وزیر بنادر و کشتی‌رانی و آب‌راه‌های هند تاکید 
کرد که چابهار می‌تواند یک مسیر کلیدی برای توسعه 
تجارت هند باشد و هند قرار بود این کریدور و مسیر را 
توسعه دهد اما متاسفانه در آن زمان یک قرارداد ارزنده 
که بتواند هندی‌ها را برای استفاده از این کریدور مجاب 

کند، عقد نشد.
رحام تاکید کرد: در گام اولیه توسعه بندر، برخی از 
شرکت‌ها به خوبی فعالیت کردند و مقداری کالا، بالاخص 
کالاهای اساسی، به هند ارسال شد و بعد از آن با تغییر 
اپراتور بندر و دخالت‌های دولتی، میزان عملکرد بندر 
چابهار به صورت مداوم کاهش پیدا کرد تا اینکه در حال 

حاضر حتی اگر معافیت‌ها هم حذف شوند، اثری در 
افزایش یا کاهش مبادلات این منطقه نخواهد داشت زیرا 
این بندر ارتباط چندانی با تجارت بین‌الملل ندارد و فقط 
به عنوان یک بندر ورودی، که بخشی از نیازهای کشور را 

تامین می‌کند، فعالیت خیلی محدودی دارد.

عقب افتادن ایران از رقیب پاکستانی
این تحلیلگر حوزه حمل‌ونقل درباره تاثیر لغو 
معافیت بر همکاری با هندی‌ها، اظهار کرد: قرارداد با 
هندی‌ها مدت‌هاست که زمان‌بر شده است. طرف ایرانی 
سخت‌گیری بی‌موردی بر این قرارداد می‌کرد و هیچ 

جذابیتی برای سرمایه‌گذاران داخلی هم نداشت.
رحام ادامه داد: توافقنامه 10 ساله‌ای را با هندی‌ها 
برای بندر چابهار امضا کرده بودیم که قرار بود طرف هندی 
۲۵۰ میلیون دلار برای توسعه زیرساخت بندر هزینه کند. 
همچنین این بندر می‌توانست نیازهای صادراتی هند به 
افغانستان را به راحتی پاسخ دهد اما در نهایت کندی روند 

باعث تضعیف اتصال هند به افغانستان و اوراسیا شد. 
او با بیان اینکه از طرف دیگر هم چینی‌ها در حال توسعه 
بندر رقیب یعنی بندر گوادر پاکستان هستند، تصریح کرد: 
لغو معافیت بندر چابهار در نهایت باعث می‌شود که توسعه 
بندر گوادر با سرعت بیشتری اتفاق بیافتد و صادرات هند به 
روسیه و اروپا هم تا حدی از ورودی چابهار کاهش پیدا کند.

به اعتقاد این کارشناس، با توجه به اینکه چابهار فقط 

۱۴۰ کیلومتر با گوادر پاکستان فاصله دارد، می‌توانست 
رقیب خوبی برای این بندر پاکستان باشد و مزیت‌های 
خیلی خوبی پیدا کند اما با لغو معافیت تحریمی زمین 
بازی تغییر می‌کند و بخشی از این کالاها به سمت گوادر 

منتقل می‌شود. 

نمره مردودی سازمان‌های لجستیکی در چابهار
این تحلیلگر حوزه حمل‌ونقل در ادامه، عنوان کرد: 
عملکرد ما نشان داد که حتی اگر بنادر کشور مشمول 
معافیت تحریمی شوند، نهایتا بتوانیم اقتصاد داخلی 
را با بنادر تامین کنیم و توانایی تبدیل بنادر را به هاب، 
برای ورود کالاهای ترانزیتی و اتصال به زنجیره تامین 

کشورهای اطراف و منطقه، نداریم.
رحام توضیح داد: عملکرد بنادر نشان می‌دهد که برای 
مدیریت توسعه بنادر هیچ برنامه‌ای نداریم؛ در سازمان 
بنادر هیچ برنامه توسعه‌ای وجود ندارد به صورتی که 
مناطق آزاد و ویژه ما عموما به مناطقی تبدیل شده‌اند 
که صرفا عوارض‌فروشی می‌کنند، یعنی در این مناطق 
صرفا از واردکنندگان عوارض می‌گیرند تا امورشان 
بگذرد. متاسفانه هیچ‌گاه نتوانسته‌ایم مناطق آزاد خود 
را به مناطق اقتصادی و پررونق تبدیل کنیم و علت پایین 
بودن سهم تجارت در GDP، که حدودا ۹ درصد است، 

همین است.
به گفته او، ارکان دولتی موثر در حوزه تجارت خارجی 
نگاه توسعه‌ای به حوزه عملکرد خود ندارند و بیشتر به 
مسائل حاکمیتی و رفع و رجوع موارد محدود می‌پردازند.

مشاور سازمان توسعه تجارت تاکید کرد: اولین 
پیش‌نیاز یک برنامه جامع برای توسعه پایدار کشور از 
طریق تجارت، مبادی ورودی موفق و توانمند لجستیکی 
است اما مبادی ورودی دریایی و زمینی کشور به شدت 
عقب‌مانده است و برنامه جامع توسعه، بسته‌های توسعه 
سرمایه‌گذاری و اساسا هیچ برنامه‌ای برای توسعه مناطق 

وجود ندارد.
رحام خاطرنشان کرد: بندر چابهار یک کارنامه 
مشخص دارد که در آن سازمان‌های لجتسیکی، وزارت 
راه، سازمان بنادر و سایر ارکان موثر مثل سازمان مناطق 

آزاد نمره مردودی می‌گیرند.

از دست دادن خطوط کشتی‌رانی معظم
این کارشناس تجارت خارجی بیان داشت: البته لازم 
به ذکر است که در شرایط تحریمی هم نمی‌توانیم بگوییم 
که هیچ کشتی‌ای وارد بندر نمی‌شود کما اینکه بسیاری 

از شرکت‌های کشتی‌رانی به بنادر ما رفت‌وآمد دارند.
رحام افزود: بندر چابهار می‌توانست این مزیت را ایجاد 
کند که خطوط معظم کشتی‌رانی دنیا به این بندر ورود 
کنند اما از این کار غفلت کردیم و متحمل آسیب‌های 
ناشی از آن شدیم. او در پایان تصریح کرد: می‌توانستیم 
یک کریدور بسیار موفق از چابهار به اوراسیا، روسیه و 
افغانستان ایجاد کنیم اما خود ما هم مناسبات تجاری و 
ترانزیتی قابل‌قبولی با این حوزه‌ها نداریم که بخواهیم از 

چابهار به درستی استفاده کنیم.

ارزیابی کارشناسان از تحریم دوباره بندر چابهار از سوی آمریکا در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

از معافیت تحریمی چابهار طرفی نبستیم که نگران لغو آن باشیم!
رامتین موثق

 »در دو سال گذشته حدود یک میلیارد دلار پارچه بی‌کیفیت و ضایعاتی 
با ارز ترجیحی وارد کشور شده و سپس همان کالاها با نرخ ارز آزاد در بازار 
فروخته شده‌اند؛ موضوعی که ردپای رانت و سوءاستفاده‌های گسترده 
را آشکار می‌کند و بنا بر گزارش‌ها، وزارت صمت از جزئیات آن بی‌خبر 
نیست.« این جملات بخش‌هایی از حرف‌های مجید نامی مشاور عالی 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک است که به تازگی در گفت‌وگویی 

با یکی از رسانه‌ها مطرح کرده است.
در همین خصوص، رئیس اتحادیه پارچه‌فروشان با اشاره به چالش‌های 
واردات پارچه به تجارت‌نیوز گفت: واردات مثل یک چاقو است؛ دو لبه دارد 
و می‌تواند هم آسیب بزند و هم کمک کند. در بحث واردات بی‌رویه با توجه 
به تفاوت قیمت تمام‌شده میان کشورهایی مانند ایران و چین، تولیدکننده 
ایرانی متضرر می‌شود. گزینه‌هایی مثل مالیات، هزینه برق، مشکلات تأمین 
انرژی و بیمه، قیمت تمام‌شده تولید را در ایران بسیار بالاتر می‌برد. در حالی 

که چین برای تولید و صادرات مشوق‌های ویژه با ارقام بالا ارائه می‌دهد، 
متأسفانه در ایران این حمایت‌ها بیشتر در حد شعار مانده است.

مجتبی جعفری با تاکید بر ضرورت واردات کنترل‌شده و هدفمند، 
بیان کرد: اگر واردات با برنامه و حساب‌شده انجام شود، می‌تواند به 
ارتقای کیفیت تولید و جلوگیری از رانت دولتی کمک کند. نمونه 
بارز آن صنعت خودرو است؛ محدودیت‌های طولانی‌مدت واردات، 
رانت بزرگی برای خودروسازان ایجاد کرده که به کاهش کیفیت و 
افزایش قیمت منجر شده است. اگر واردات خودرو حتی به‌صورت 
 کنترل‌شده ادامه داشت، می‌توانست به بهبود کیفیت و کاهش قیمت 

کمک کند.
او با بیان اینکه اکنون واردات بی‌رویه پارچه وجود ندارد، تشریح کرد: در 
حال حاضر حتی واردات پارچه محدود شده و این خود باعث ایجاد رانت‌های 
جدیدی شده است. یک حالت تعادلی همراه با کار کارشناسی و برنامه‌ریزی 

استراتژیک کوتاه‌مدت و بلندمدت می‌تواند به افزایش کیفیت و کاهش 
هزینه تولید منجر شود.

این مقام صنفی  به سایر موانع تولید اشاره کرد و افزود: قیمت مواد اولیه 
تولید داخل مانند پتروشیمی با نرخ دلار محاسبه می‌شود و این مسأله ضربه 
بزرگی به تولید می‌زند. همچنین در واردات ماشین‌آلات به‌روز و دریافت 
تخفیف ارزی مشکلات جدی وجود دارد. در حالی که صنعت پارچه و 
پوشاک یکی از بزرگ‌ترین صنایع اشتغال‌زا در دنیاست، کشور ترکیه 
سال‌هاست سرمایه‌گذاری سنگینی روی این حوزه کرده است. حتی در 

دوران جنگ داخلی سوریه، برای حذف رقیب، برخی کارخانه‌های نساجی 
سوریه را به خاک خود منتقل کرد. این تمرکز نشان می‌دهد که آنها حمایت 

از تولیدکننده و تاجر را هدف رشد اقتصادی قرار داده‌اند.
جعفری در پایان خاطرنشان کرد: با وجود برخی اتفاقات مثبت در 
سال‌های اخیر، همچنان در سطح وزارت امور خارجه و رایزنی‌های 
بین‌المللی اقدام جدی و مؤثری در این زمینه دیده نشده و در این حوزه باید 

بازنگری اساسی صورت گیرد.
گفتنی است ماجرای واردات پارچه در دل مشکلات دیرینه ارزی کشور 
معنا پیدا می‌کند؛ شکاف میان ارز دولتی و آزاد و ضعف نظارت، فرصت 
واردات بی‌رویه و کسب سودهای غیرمتعارف را برای برخی فراهم کرده 
است. چنین روندی منابع ارزی را هدر می‌دهد و با برهم‌زدن تعادل بازار، 
تولیدکنندگان داخلی را با هزینه‌های سنگین و کاهش رقابت‌پذیری 
روبه‌رو می‌کند. صنعت نساجی و پارچه که به‌طور بالقوه یکی از پیشران‌های 
اشتغال و صادرات محسوب می‌شود، امروز زیر فشار همین چالش‌ها 
قرار دارد. هزینه بالای تولید، نبود حمایت‌های مؤثر و ورود پارچه‌های 
بی‌کیفیت تهدیدی جدی برای تداوم فعالیت تولیدکنندگان داخلی به 
 شمار می‌آید و ضرورت بازنگری در سیاست‌های ارزی و تجاری را دوچندان 

کرده است.

حمایت از تولیدکنندگان داخلی در حد شعار همیشگی باقی ماند

هدررفت یک میلیارد دلار برای واردات پارچه بنجل!

گفت وگو

وزیر بهداشت اعلام کرده که سالانه حدود ۵۰ هزار نفر در ایران بر اثر 
آلودگی هوا جان خود را از دست می‌دهند. این رقم معادل مرگ روزانه 
بیش از ۱۳۰ نفر است؛ عددی که به معنای داغدار شدن ده‌ها خانواده ایرانی 
است. اما مرگ‌ومیر تنها بخشی از هزینه‌هاست. بیماری‌های مزمن تنفسی، 
قلبی، سکته‌ها و سرطان‌های مرتبط با آلودگی هوا، فشار سنگینی بر نظام 

سلامت وارد می‌کنند.
به گزارش اقتصاد24، این عدد نه ‌تنها از نظر انسانی تکان‌دهنده است، 
بلکه از منظر اقتصادی نیز پیامد‌هایی عمیق و چندلایه دارد. در شرایطی که 
اقتصاد ایران با چالش‌هایی، چون تورم، رکود، تحریم و کسری بودجه دست 
و پنجه نرم می‌کند، بحران آلودگی هوا به‌عنوان یک تهدید خاموش، سالانه 
میلیارد‌ها دلار هزینه مستقیم و غیرمستقیم به کشور تحمیل می‌کند. 
طبق برآورد‌های منتشرشده در تجارت‌نیوز، هر شهروند تهرانی سالانه 
حدود ۳۰۰ دلار هزینه مستقیم و غیرمستقیم ناشی از آلودگی هوا پرداخت 
می‌کند. این رقم شامل هزینه‌های درمان، دارو، مراجعات پزشکی و کاهش 

کیفیت زندگی است.
در سطح ملی، این هزینه‌ها به میلیارد‌ها دلار می‌رسد. به‌ویژه در 
کلان‌شهر‌هایی مانند تهران، اصفهان، مشهد و اهواز که شاخص آلودگی 

هوا به‌طور مداوم در وضعیت ناسالم قرار دارد، هزینه‌های درمانی به‌طور 
تصاعدی افزایش یافته‌اند که این فشار مالی نه تنها بودجه وزارت بهداشت 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد، بلکه نظام بیمه‌ای کشور را نیز با چالش‌های 

جدی مواجه می‌کند. 
آلودگی هوا نه ‌تنها سلامت جسمی را تهدید می‌کند، بلکه بر بهره‌وری 
نیروی کار نیز اثر مستقیم دارد. کارمندان و کارگران در معرض هوای 
آلوده دچار خستگی زودرس، کاهش تمرکز، سردرد، مشکلات تنفسی و 

غیبت‌های مکرر از محل کار می‌شوند. این عوامل باعث افت عملکرد و کاهش 
تولید ناخالص داخلی می‌شوند. بر اساس گزارشی که مرکز پژوهش‌های 
مجلس در اردیبهشت ماه امسال منتشر کرده است، آلودگی هوا سالانه تا 
۱۰ میلیارد دلار خسارت اقتصادی به کشور وارد می‌کند. این رقم شامل 
کاهش بهره‌وری، هزینه‌های درمانی، افت کیفیت زندگی و خسارت به 
زیرساخت‌هاست. در واقع، هوای آلوده نه ‌تنها جان انسان‌ها را می‌گیرد، 

بلکه توان اقتصادی کشور را نیز تحلیل می‌برد.
آلودگی هوا یکی از عوامل مؤثر در کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری 
خارجی است. شرکت‌های بین‌المللی در ارزیابی ریسک‌های محیطی، 
کیفیت هوا را به‌عنوان یکی از شاخص‌های مهم در نظر می‌گیرند. شهر‌هایی 
با هوای آلوده، نه‌تنها برای زندگی بلکه برای فعالیت اقتصادی نیز نامناسب 
تلقی می‌شوند. گردشگری نیز از این بحران آسیب دیده است. گردشگران 
داخلی و خارجی در مواجهه با هوای آلوده، سفر‌های خود را لغو کرده یا 
به شهر‌های دیگر منتقل می‌کنند. این موضوع به کاهش درآمد‌های 

گردشگری و تضعیف صنایع وابسته  منجر می‌شود.
اکنون با آغاز فصل پاییز و تشدید پدیده وارونگی دما، نگرانی‌ها درباره 
بازگشت مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها، رویکردی که در سال‌های گذشته 
به‌دلیل ناترازی انرژی و کمبود سوخت، به یکی از عوامل اصلی تشدید 
آلودگی هوا تبدیل شده و سلامت میلیون‌ها شهروند را تهدید کرده، دوباره 

بالا گرفته است.
یکی از مهم‌ترین دلایل تداوم بحران آلودگی هوا در ایران، نبود 
پاسخ‌گویی نهادی و ضعف در سیاست‌گذاری است. نهاد‌هایی مانند 

سازمان محیط‌زیست، وزارت بهداشت، شهرداری‌ها و وزارت صمت، 
هرکدام بخشی از مسئولیت را برعهده دارند، اما نبود هماهنگی و شفافیت 
باعث شده هیچ‌کس مسئول مستقیم این بحران نباشد. در حالی که برخی 
نمایندگان مجلس از تدوین یک لایحه جامع محیط‌زیستی برای مقابله با 
بحران آلودگی هوا سخن می‌گویند، شهرداری تهران نیز توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی را در اولویت برنامه‌های خود قرار داده است. با این حال، 
یکی از مهم‌ترین عوامل تشدیدکننده آلودگی هوا همچنان در سایه ابهام 
باقی مانده: مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها که به‌دلیل ناترازی انرژی و کمبود 
سوخت طی سال‌های اخیر به یک معضل جدی بدل شده است. کارشناسان 
محیط‌زیست بار‌ها نسبت به تداوم این روند هشدار داده‌اند و برای جلوگیری 
از تکرار آن، پیشنهاد جایگزینی انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر به‌جای 
سوخت‌های فسیلی را مطرح کرده‌اند؛ راهکاری که نه‌تنها می‌تواند ناترازی 
انرژی را کاهش دهد بلکه نقش مؤثری در کنترل آلایندگی هوا و بهبود 

کیفیت زیست‌محیطی شهر‌ها ایفا  خواهد کرد.
آلودگی هوا در ایران دیگر فقط یک مسئله زیست‌محیطی نیست؛ بلکه 
به یک بحران اقتصادی تبدیل شده که سلامت عمومی، بهره‌وری ملی، 
سرمایه‌گذاری و آینده توسعه کشور را تهدید می‌کند. مرگ سالانه ده‌ها 
هزار نفر، میلیارد‌ها دلار هزینه درمانی، افت عملکرد نیروی کار، کاهش 
جذابیت سرمایه‌گذاری و مهاجرت نخبگان، تنها بخشی از پیامد‌های این 
بحران خاموش هستند. برای مقابله با این تهدید، نیاز به سیاست‌گذاری 
شفاف، پاسخ‌گویی نهادی، سرمایه‌گذاری در فناوری‌های پاک و اجرای 

دقیق قانون هوای پاک وجود دارد. 

سنگین شدن فشارها بر نظام سلامت کشور:

تداوم آلودگی هوا آینده توسعه کشور را تهدید می‌کند

گزارش

عضو هیات مدیره کانون موسسات 
حمل‌ونقل: اکنون جاده درخور، ریل 
مناسب و حتی انبارهای لازم در خود 
محوطه چابهار وجود ندارد و به همین 

دلیل، هندی‌ها هم از ادامه همکاری 
چشم‌پوشی کردند و گناه این مسئله بر 

گردن ماست. در این مدت تمام فرصت‌ها 
را به حضور هندی‌ها پیوند زدیم اما 

هندی‌ها از این کار منصرف شدند زیرا 
پس‌کرانه‌های لازم را ایجاد نکردیم تا بار 
هند به چابهار بیاید و از چابهار به انزلی، 

امیرآباد یا سرخس منتقل شود

مشاور سازمان توسعه تجارت: عملکرد 
ما نشان داد که حتی اگر بنادر کشور 

مشمول معافیت تحریمی شوند، نهایتا 
بتوانیم اقتصاد داخلی را با بنادر تامین 
کنیم و توانایی تبدیل بنادر را به هاب، 
برای ورود کالاهای ترانزیتی و اتصال 

به زنجیره تامین کشورهای اطراف 
و منطقه، نداریم. بندر چابهار یک 

کارنامه مشخص دارد که سازمان‌های 
لجتسیکی، وزارت راه، سازمان بنادر و 
سایر ارکان موثر مثل سازمان مناطق 

آزاد در آن نمره مردودی می‌گیرند

با توجه به اینکه چابهار فقط ۱۴۰ 
کیلومتر با گوادر پاکستان فاصله دارد، 
می‌توانست رقیب خوبی برای این بندر 

پاکستان باشد و مزیت‌های خیلی خوبی 
پیدا کند اما با لغو معافیت تحریمی زمین 
بازی تغییر می‌کند و بخشی از این کالاها 

به سمت گوادر منتقل می‌شود

مسعود دانشمند در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: هدف بندر چابهار 
تاثیرگذاری بر اقتصاد ملی نبوده و 

تنها قرار بوده است که بر ترانزیت کالا 
اثرگذار باشد اما برای همین ترانزیت 

کالا هم زمینه‌ها مهیا نشده است و اگر 
معافیت‌ها هم باز برقرار شوند، تاثیری 
بر رشد ترانزیت ایران نخواهد گذاشت

آنوش رحام در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: بندر چابهار هیچوقت آنطور که 

باید، به یک هاب لجستیکی در کشور 
تبدیل نشد. سیاست‌گذار نتوانست 
از معافیت تحریمی و از جایگاه ویژه 

ژئوپلیتک چابهار به خوبی استفاده کند 
در صورتی که این بندر می‌توانست یکی 

از بهترین نقاط لجستیک کشور و یک 
زمینه برای جهش بنادر باشد


